
Re pu bb l i ca  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 55 del 27 gennaio 2023.

“Approvazione disegno di legge: 'Riconoscimento della legittimità dei  debiti fuori 

bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 

2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  D.F.B.  2022.  Dipartimento 

regionale  del  lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività 

formative e Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e  degli  schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a 

norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio 2009,  n.  42”,  ed,  in  particolare, 

l'articolo 73, comma 1, lettera a) e comma 4,  come modificato dall'articolo 38 ter, 

comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14:  'Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana per il triennio 2022/2024' e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2022, n. 16:  'Modifiche alla legge regionale 25 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



Re pu bb l i ca  I t a l i a na

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

maggio  2022,  n.  13  e  alla  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.14.  Variazioni  al 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni 

varie'; 

VISTA  la  legge  regionale  11  gennaio  2023,  n.  1:  'Autorizzazione  all'esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2023';

VISTA la  nota  prot.  n.  569/Gab  del  25  gennaio  2023  con  la  quale  l'Assessore 

regionale  per  l'economia  trasmette  il  disegno  di  legge:  “Riconoscimento  della 

legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a) del 

decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.118 e successive modifiche ed integrazioni. 

D.F.B. 2022 – Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei 

servizi e delle attività formative e Dipartimento regionale della funzione pubblica e 

del personale”, accluso alla nota del Dipartimento regionale del bilancio e  del tesoro 

– Ragioneria generale della Regione prot. n. 6452/B.08.01 del 19 gennaio 2023; 

RITENUTO di approvare il predetto disegno di legge, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare il disegno di legge: “Riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera a) 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

D.F.B. 2022 - Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei 

servizi e delle attività formative e Dipartimento regionale della funzione pubblica e 

del  personale”,  nel  testo  che,  unitamente  alla  relazione  tecnica,  è  allegato  alla 

presente deliberazione. 

       Il Segretario                 Il Presidente

        BUONISI                                        SCHIFANI 

AM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 









 

 

 

RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA’ DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 73, COMMA 1, LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 

2011, N. 118 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

- D.F.B.2022 – Dipartimento Lavoro e Dipartimento FF.PP. -  

 

 

Art.1 

(Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione Siciliana ai sensi dell’articolo 
73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni) 

 

Ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modifiche ed integrazioni è riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione 

derivanti da sentenze esecutive e/o provvedimenti giudiziari esecutivi per il valore complessivo di euro 

1.137.061,91 di cui all’Allegato 1 alla presente legge.  
Art.2 

 (Coperture finanziarie) 

 

All’onere di cui all’articolo 1 si provvede nell’esercizio finanziario 2023 mediante riduzione, 

della Missione 20 – Programma 3 – capitolo 215740 (FONDO RISCHI CONTENZIOSO SPESE LEGALI) per euro 

1.137.061,91; 

 

Art.3 

(Disposizioni finanziarie) 

1. Nello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2023 sono introdotte le 

variazioni per competenza e cassa di cui all’Allegato 1 discendenti dall’applicazione dell’articolo 1 e 
dell’articolo 2 della presente legge per i capitoli indicati rispettivamente nelle colonne A e D e gli 

importi indicati rispettivamente nelle colonne C ed E. 

2. All’adozione dei provvedimenti di spesa dei debiti fuori bilancio riconosciuti con la presente 
legge provvedono le strutture regionali competenti nell’ambito delle specifiche dotazioni finanziarie 
iscritte, a valere sull’esercizio finanziario 2023, nelle rispettive missioni e programmi di spesa, a seguito 

delle variazioni di bilancio di cui alla presente legge.  

 

 

 

 

 

L’Assessore per l’Economia      Il Presidente della Regione  

               (Falcone)        (Schifani) 

 

 

Firmato da:

Marco Falcone

Motivo:

Data: 27/01/2023 16:51:06






















